
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 76 DEL 10-04-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Adeguamento e implementazione degli apparati conta persone e il ripristino dell'impianto elettrico 
presso il Casello di Bocca d'Ombrone - affidamento diretto alla ditta "Moschini Impianti Elettrici Sas" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
 l’Ente Parco ha messo in opera, negli anni passati, degli impianti per la misurazione dei flussi di 

cicloturisti (conta-biciclette), che si sono rivelati essere un importante ed efficace strumento per la 
elaborazione di statistiche e controllo ingressi al Parco. I tre impianti sono collocati in tre punti strategici 
lungo i percorsi ciclabili del Parco, in loc. Vaccareccia, loc. La Barca e loc. Vergheria; 

 con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 27-03-23 si approvava “L’attivazione di un percorso 
per mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese” la cui inaugurazione è avvenuta nel 
mese di luglio 2023; 
 

Atteso che lo sviluppo della mobilità sostenibile rientra da anni tra le politiche dell’Ente Parco, quale 
opportunità di fruizione dell’area protetta in grado di diminuire gli impatti ambientali, sociali ed economici; 
 
Considerato che, per avere un monitoraggio completo dei flussi di cicloturisti nel territorio del Parco risulta 
necessario posizionare un nuovo impianto di “People Counting” anche presso l’inizio del percorso ciclabile 
“Stazione di Alberese – Collecchio”. Per un funzionamento efficiente degli impianti esistenti, sono inoltre 
necessari alcuni interventi di riparazione da effettuare sugli stessi; 
 
Preso atto, inoltre, che a seguito delle verifiche effettuate nell’immobile “Casello Bocca d’Ombrone” è 
emersa la necessità di provvedere ad alcune riparazioni dell’impianto elettrico presente, in modo da 
consentire un corretto utilizzo degli apparati elettronici presenti utilizzati per il monitoraggio dei nidi di falco 
pescatore. 
     
Visto quanto sopra indicato circa la necessità di procedere agli interventi di adeguamento e implementazione 
degli apparati conta persone e di ripristino dell’impianto elettrico presso il Casello di Bocca d’Ombrone, 
interventi che di seguito si specificano dettagliatamente: 

        
INSTALLAZIONE DI NUOVO APPARATO IN LOC. STAZIONE DI ALBERESE 
Fornitura e posa in opera di sistema di conta persone in tecnologia 3D comprensiva di telecamera 3Mp 
Dual-Lens People Counting, sistema di statistica e monitoraggio passaggi con grafici 
giornalieri/settimanali e annuali. Funzionamento sia in locale che in remoto con connessione internet. 
Installazione di palo in acciaio zincato a caldo H. 5000ft, plinto in CLS per il contenimento del palo, 
sistema fotovoltaico250Wp, con batterie di accumulo 100Ah per il mantenimento in vita della 
telecamera sopra il varco di passaggio. 
Punto alimentazione impianto in cavo FG16 3x1,5mmq e cavo di rete da punto fornitura energia 
fotovoltaica a postazione in campo sistema People Counting. 
INTERVENTI SU APPARATI ESISTENTI IN LOC. VERGHERIA, VACCHERECCIA, 
OMBRONE E UFFICI 
Revisione telecamere e sostituzione SIM nelle postazioni di Vergheria e di ponte Ombrone. 
Piattaforma autocarrata per il raggiungimento delle postazioni esistenti di conteggio persone.  
Installazione e configurazione software di videosorveglianza e statistiche per il People Counting 
INTERVENTI PRESSO CASELLO BOCCA D'OMBRONE 
Sostituzione di interruttori magnetotermici con altri differenziali per le protezioni delle linee elettriche in 
derivazione dal quadro generale IN16A Id=0,03A. 
Ripristino dei collegamenti equipotenziali ai circuiti esistenti delle prese e delle telecamere nelle 
strutture metalliche. 
Smontaggio e sostituzione gruppi prese provvisori montati nei locali a piano terra per le derivazioni 
dell'impianto di videosorveglianza. 
Verifica funzionale generale dell'impianto di terra e relativo intervento degli interruttori differenziali. 

 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Considerato che l’Ente Parco ha deciso di richiedere un preventivo alla ditta “Moschini Impianti Elettrici 
Sas” con sede in via Orcagna n. 44 – Grosseto, c.f. e p. IVA 01136030531, società particolarmente valida, 
specializzata nel settore, con esperienza consolidata nel corso degli anni, attualmente affidataria del servizio 
di manutenzione degli impianti elettrici degli immobili del Parco; 
 
Visto il preventivo della ditta “Moschini Impianti Elettrici Sas” pervenuto con prot. n.633 e n.634 del 
14.03.2025, ritenuto congruente dal RUP; 
 
Considerato che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico Giunta; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
“Adeguamento e implementazione degli apparati conta persone e il ripristino dell’impianto elettrico presso 
il Casello di Bocca d’Ombrone”; 
- Importo del contratto: € 7.046,45 oltre IVA di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Metalmeccanico Artigiano. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- che il costo della manodopera indicato in fase di gara è stato stimato pari al 50% del valore del contratto 
al netto dei costi della sicurezza;   

 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 27/03/2025 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di invito alla ditta “Moschini Impianti Elettrici Sas”, con sede 
in via Orcagna n. 44 – Grosseto, c.f. e p. IVA 01136030531, con la seguente documentazione: 

- lettera di invito/richiesta di preventivo; 
- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti  
- dichiarazione amministrativa e tracciabilità, 
- dichiarazione costi manodopera; 

 
Visto il CPV del servizio: 45317000-2 Altri lavori di installazione elettrica 
 
Preso atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 2 del d.lgs. 36/2023 in quanto non 
si rientra nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
 
Visto il report della procedura n. 011483/2025 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa in data 03/04/2025 ore 11:22, entro tale data l’operatore economico ha 
fatto pervenire l’offerta per l’esecuzione del servizio in argomento, come di seguito: 
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,81181 %. 
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 6.500,00. 
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 490,00 
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro - 
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 6.993,25 
 
Precisato che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse, della fiducia precedentemente dimostrata dall’operatore  e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante considerato che non verrebbero liquidati i corrispettivi;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, i lavori di “Adeguamento e implementazione degli apparati conta persone e il 
ripristino dell’impianto elettrico presso il Casello di Bocca d’Ombrone” alla ditta “Moschini Impianti 
Elettrici Sas” con sede in via Orcagna n. 44 – Grosseto, c.f. e p. IVA 01136030531, per l’importo di 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

€6.993,25 oltre IVA nelle percentuali di legge per un importo lordo complessivo pari a € 8.531,76 , in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso Atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs 36/2023 comma 1. relativamente 
alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
 
Viste comunque le seguenti verifiche effettuate: 

 annotazioni riservate - A.N.AC. in data 03.04.2025 
 DURC Numero Protocollo INAIL_47172382 - Scadenza validità 19/04/2025 

 
Dato atto che: 

 il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

 che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su 
START è CIG/SMART CIG B65FF4EC97  

 identificativo appalto 8738C5C1-D383-4F85-A1D2-2850A1D05C3B  
  
Richiamato il LOG trasmissioni di START 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;   
 

DETERMINA 
 
1.DI AFFIDARE i lavori di “Adeguamento e implementazione degli apparati conta persone e il ripristino 
dell’impianto elettrico presso il Casello di Bocca d’Ombrone” alla ditta “Moschini Impianti Elettrici Sas” 
con sede in via Orcagna n. 44 – Grosseto, c.f. e p. IVA 01136030531, per l’importo di € 6.993,25 oltre IVA 
nelle percentuali di legge per un importo lordo complessivo pari a   € 8.531,76; 
 
2. DI IMPUTARE, la spesa come di seguito specificato: 

- € 2.559,52 al Conto B.7.a.0010 (57.11.11) Manutenzioni e riparazioni contrattuali su impianti 
Commerciale del Bilancio economico 2025; 

- € 5.972,24 al Conto B.7.a.0009 (57.11.12) Manutenzioni e riparazioni contrattuali su impianti del 
Bilancio 2025;   
 

3. DI PRECISARE, che: 
- l'oggetto del contratto è i lavori di “S Adeguamento e implementazione degli apparati conta persone 

e il ripristino dell’impianto elettrico presso il Casello di Bocca d’Ombrone”; 
- il CIG assegnato al servizio è il n° B65FF4EC97; 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 76 del 10-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

- il servizio avrà durata data di affidamento di: 90 giorni a partire dalla lettera commerciale di 
affidamento;  

- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori.” 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


